*Auth. naufragia. C. de furtis*] *Auth. Naufragia* 18. *C. de furtis*.

ῷ Ζεῦ, ἀνθεῖν μηδὲ κερδάνει πέρι τοῖς τον δόται ἀνθρώπους δυνατοῖς. Absit, ὁ Ζεύς, ut lucrum captemus tale ex hominum infortunio.

II. 1. Lege naturæ, quæ ex ipsa dominii natura ac vi sequitur, dupliciter sit alienatio, explectione juris & successione. Explectione juris sit alienatio, quoties id quod meum nondum est, sed mihi dari debet, aut loco rei meæ, aut mihi debita, cum eam ipsam consequi non possum, \* aliud tantundem valens accipio ab eo qui rem meam detinet, vel mihi debet. Nam justitia expletrix quoties ad idem non potest pertingere fertur ad tantundem, quod est morali aestimatione idem. Dominium autem hoc modo transferri probatur a fine, quæ in moralibus optima est probatio. Neque enim juris mei explementum consequi potero nisi dominus siam. Frustra enim erit rei detentio, si ea uti pro arbitrio non possum. Antiquum hujus rei exemplum est in historia a Diodori; ubi Hesioneus, pro his quæ bon. rapt. l. filiae suæ ab Ixione promissa non præstabantur, equos ipsius accipit.

Sylv. in  
verbo Bell.

p. 2. q. 13.  
L. 5. D. de  
acq. p. 1. l. 2.

§. 18. De vi  
bon. rapt. l.

13. D. quod  
met. l. 7. 8.  
D. ad l. ful.

D. ad l. ful.

Thom. 2. 2.  
66. c. 1. 50.

2 Lib. IV.

2. Legibus quidem civilibus scimus vetitum esse sibi jus dicere; adeo quidem ut vis dicatur, si quis quod sibi debitum est manu reposcat, & multis in locis jus crediti amittat qui id fecerit. Imo etiamsi lex civilis hoc non directe prohiberet, ex ipsa tamen judiciorum institutione sequeretur hoc esse illicitum.

#### GROTIUS NOTÆ.

Aliud tantundem valens.] Vide quæ infra libro IIII, c. VII. §. 6. Sic ipso natura jure defendit Hebreos Irenæus, quod in compensationem operæ res Ægyptiorum ceperint. Ægyptii enim, inquit, populi erant debitores, non solum rerum sed & vite sua. Tertullianus idem tractans secundo adversus Marcionem: Reprofecunt Ægyptii de Hebrais usq[ue] aurea & argentea. Contra, Hebrei missas petitiones instituerunt, allegantes sibi mercedes restitui oportere illius operaria servituum. & ostendit minus multo exactum quam debebatur. Apud Diodorum Siculum libro IV. narratur Hesioneus, pro his quæ filiae sua ab Ixione promissa erant neque præstabantur, equos ejus accepisse. Cum his coherent ea quæ dicentur libro IIII, c. II.

#### GRONOVII NOTÆ.

II. 1. Explectione juris.] Apprehen-

sione rei alienæ pro mea aut mihi debita, quam possessor reddere aut solvere negat.

Accipio.] Immo arripio, aufero, tollo.

Ad idem.] Ad ipsum quod debetur vel suum est, non potest pervenire.

Fertur ad tantundem.] Compensationem postulat, quæ commoda interpretatione pro ipsa re habetur, cuius vicem præstat.

In moralibus.] In actionibus morales spectantibus. Cujus causa fieri quid concessum est, si concessum fiat, exstitisse & ad effectum venisse causam intelligi debet.

Rei detentio.] Rem acquirere vel possidere.

Uti pro arbitrio.] Quod est domini.

2. Sibi jus dicere.] Non exspectare judicem, sed ipsum per se, quod cum alio controversia habeat, exequi & exigere,

tum. *a* Locum ergo habebit quod diximus ubi iudicia continue cessant; quod quomodo contingat explicavimus supra: ubi vero momentanea est cessatio, licita quidem erit acceptio rei, puta si alioqui nunquam tuum recuperare possis, aufugiente forte debitore. Sed dominium a judicis addictione erit exspectandum, quod fieri solet in repressaliis, *b* de quibus infra erit agendi locus. Quod si jus quidem certum sit, sed simul moraliter certum, per judicem juris explementum obtineri non posse, puta quia deficiat probatio; in hac etiam circumstantia cessare legem de iudiciis, & ad jus redire pristinum verior sententia est.

*III. c* Successio ab intestato quæ dicitur, posito dominio, remota omni legi civili, \* ex conjectura voluntatis naturalem habet originem. Nam quia dominii ea vis erat, ut domini uoluntate transferri in alium posset, etiam mortis causa, ac renta possessione, ut supra diximus, si quis voluntatis sua nul lam edidisset testationem, cum tamen credibile non esset ejus cum mentis fuisse ut post mortem suam bona occupanti cederent, sequebar ut ejus esse bona intellegentur, cuius ea esse voluisse defunctum maxime erat probabile. *Difinitorum voluntatem intellexisse* inquit *d* Plinius junior, pro iure est. Creditur autem in dubio id quisque voluisse quod æquissimum atque honestissimum est. In hoc autem genere prima est caufa ejus quod debetur, proxima ejus quod esti non debetur officio congruit.

*IV. 1. e* Disputant Jurisconsulti, an alimenta a parentibus liberis debeantur? Nam quidam sentiunt esse quidem naturali rationi

#### GROTTI NOTÆ.

*Ex conjectura voluntatis naturalem habet originem*] Ideo fideicommissa dari possunt ad intestato succendentibus, quoniam creditur paterfamilias sponte sua his relinquare legitimam hereditatem, ait Paulus L. consciuntur, §. 1. D. de jure codicillorum.

#### GRONOVI NOTÆ.

*Explicavimus supra*] 1, 3, 2.

*Licita quidem*] Licebit in antece- sum rei manus injicere,

*Dominium a judicis*] Non prius eris iustus dominus, quam docueris judicem jus tuum, & quid ejus consequendi ergo feceris, ilque, quod feceris, ratum habeat, remque possessam tibi addicat.

*Infra*] 3, 2, 4.

*Moraliter*] Ex iusta suspicione, vel potius ex more & instituto.

*Deficiat probatio*] Judex enim acta & probata sequitur, & ea habet pro veritate.

*III. Ex conjectura*] Quod probabile est hominem sanx mentis voluisse bona sua venire ad proximum sanguine.

*Retenta possessione*] Sc. dum vivit.

*Ut supra*] 2, 6, 14.

*Occupanti*] Cuivis, qui primus eis manuus injicere vellet; ut ille Cinnarus in proverbio ἀπηγά τα κινέψει. Zenob.

*Ejus quod debetur*] Nempe ut ad suum heredem perveniant.

*Officio congrui*] Ut deferantur ad consanguinitate propinquos.

rationi satis consentaneum ut a parentibus alantur liberi , debitum tamen non esse. Nos omnino distinguendum arbitramur in voce debiti, quod stricte interdum sumitur pro ea obligatione , quam inducit jus expletorium ; interdum laxius , ut significet id quod nisi inhoneste omitti non potest , etiam si honestas illa non ex justitia expletrice , sed ex alio fonte profiscatur. Est autem id de quo agimus ( nisi lex aliqua humana accedat ) debitum illo sensu laxiore. Ita accipio quod dixit Valerius : *Parentes nos alendo , inquiens , nepotum nutriendorum debito alligavunt.* Et Plutarchus in libello elegantissimo de prolis amore : *οἱ παῖδες ἀς ὁφείλημα τὸ κλῆρον εὐδέχονται.*\* liber hereditatem ut sibi debitam exspectant. Qui dat formam , dat quæ ad formam sunt necessaria , dictum est Aristotelis : quare qui causa est ut homo existat , is quantum in se est , & quantum necesse est , prospicere ei debet de his quæ ad vitam humanam , id est , naturalem ac socialem , nam ad eam natus est homo , sunt necessaria.

2. Ea de causa , instinctu scilicet naturali , cætera quoque animantia proli suæ , quantum necesse est , alimenta suppeditant. Unde Apollonius Tyanaeus quod ab Euripide erat dictum ,

*Ἄπως δὲ ἀνθρώποισιν ηγετή τέκνα.*

*Cunctis hominibus liberi vita altera.*

ita emendabat :

*Ἄπως δὲ γάρ οισιν ηγετή τέκνα.*

*Animantibus quasi vita sunt partus sui :*

plurimis

#### GROTIUS NOTE.

Liberi hereditatem ut sibi debitam exspectant ] Julianus Caesaribus *παιδεὶς τὸν τομίους διπλάνεται τὰς διδούλας.* Equam , liberis hereditatem relinqui. Etiam filiabus quas juxta filios heredes parentum suisse more antiquissimo testatur Jobi historia in fine. Hanc aequitatem respiciens Augustinus , ne ab ecclesia quidem recipi vult bona eorum qui liberos suos exheredabant. Loca sunt libro II. de vita clericorum , & sermone LII. ad fratres in eremo , si tamen id opus Augustini est. Posuit ea Gratianus in causa XIII. , quast. II. &c causa XVII. , quast. IV. in fine. Procopius Persicorum I. , *οἱ γάρ τοι σπαλασσοῦται αἵδειν εἰς τὸ πάπινον αὐθαρτοῖς μαχέμενοι , ἐπειδὴν τὸ τε Παρατοῖς καὶ τὸν βαρβάροις Κυριον τε καὶ ξωματογένετες αἱράντος μεῖντον διατείνουσι τὸν πατέρα τὸν τὸν*

*πατρός κλήρον.* Leges que ceterum inter homines plurimis differentiis invicem pugnant , in hac re tan apud barbaros quam apud Romanos consentiant atque conspirant , ut liberi dominos pronuntient rerum a patre reliquarum.

#### GRONOVII NOTE.

IV. I. Debitum tamen non esse ] Hinc concessum antiquis recens natos infantes non modo exponere , sed etiam necare. Terent. Heaut. 4. 1. 13. & 21. Ovid. 9. metani. 678. Et pro te mira narrat Tacitus de judaïis , necare quemquam ex natis nefas esse , 5. histori. 5.

*Jus expletorium ] Justitia commutativa vel διαρροή.* 1. 1. 10.

*Naturale ] Ut vitalis & superficies sit.*

*Sociale ] Ut vivat , tanquam civis ejus ordinis , in quo cum pater suscepit.*

*Quibus*

plurimis sane allatis argumentis \* quibus insitum hunc affectum probat, quæ videre est apud Philostratum libro VII. capite septimo & octavo: cum quod loco optime consentit is qui est apud Oppianum de venatu tertio, & de piscatu primo. Et in Dictye tragœdia idem ille Euripides hanc unam omnium legem esse ait, quæ & hominibus inter se, & cum ceteris animantibus communis sit: Hinc juris consulti veteres liberorum educationem ad jus naturale referunt, id est, ad illud quod cum instinctus naturæ alii quoque animantibus commendat, nobis ipsa præscribit ratio. *Naturalis stimulus*, ut Justinianus loquitur, id est, *soror*, parentes ad liberorum educationem hortatur. *L. un. §. ta-*  
*Pr. Inst. de*  
*Jur. nat. gen.*  
*L. Jus natu-*  
*rale. D. de*  
*just. & jur.*  
*L. un. §. ta-*  
*clear. C. de*  
*rei ux. alt.*  
*L. uit. C. de*  
*Ergo. D. de*  
*agn. liberis.*  
 Idem alibi: *Filium vel filiam atere patri necesse est propter ipsam causam* *vers.*  
*naturam.* Diodorus Siculus: ἀργανὴ φίλη οὐτοις διδόσειν. *clear. C. de*  
*ἀπαισι τοῖς ζώοις εἰσὶ σάρξ ἀρτηρῶν καὶ μόνον ἐστῶν. ἀλλὰ νῦν* *reī ux. alt.*  
*τὸν θυμόθυρον, ἀλλὰ τὸ συνγένειον φιλοζωίας τοῖς Διαδόχοις εἰσ ἔιδον* *bon. que*  
*ἄγχοτον Διαδοχῆς κύριον.* Optima quippe magistra natura est cunctis lib. §. ip. iura.  
 animantibus, non tantum ad sui sed & ad prolis sue conservationem, *L. Si quis. §.*  
 ut cognata hac caritate continua successio ad aeternitatem circulum *Ergo. D. de*  
 perveniat. Apud Quintilianum filius, partem jure gentium peto. *agn. liberis.*  
 Sallustius testamentum quo filius excluditur impium dixit. Et  
 quia naturale est hoc debitum, ideo etiam vulgo quæstos alere  
 mater debet.

3. Et quanquam ex damnato legibus concubitu natus nihil relinquere leges Romanæ volebant, sicut & naturalibus ne quid relinquere necesse esset caverat lex Solonis; canones christianæ c. Cum ha-  
 pietatis hunc rigorem correxerunt, qui docent qualibuscumque beret. de eo  
 liberis id recte relinquiri, imo si opus sit relinquendum etiam, qui dux.  
 quod ad alimenta necessarium est. Nec aliter capiendum quam poll.  
 quod dici solet, legitimam humanis legibus tolli non posse,  
 quatenus scilicet in legitima insunt alimenta necessaria. Nam  
 quod supra est, tolli potest non repugnante natura.

4. Ali autem debent non tantum liberi primi gradus, sed & secundi, si ita res ferat, & ulterioris: quod ostendit Justinianus, cum non filios tantum, sed & qui deinceps sunt, alendos propter ipsam naturam pronuntiat: quod ad eos etiam producitur, qui per mulieres ex nobis veniunt, si aliunde ali non possunt.

### V. I. Debentur

#### GROTTI NOTÆ.

Quibus insitum hunc affectum pro-  
 bat] Plinius x, 33. de hirundinibus:  
 In fætu summa aequitate alternant  
 eum.

#### GRONOVII NOTÆ.

2. Vulgo quæstos] Incerto patre  
 natus.

3. Damnato legibus] Incesto aut adulterio.

Naturalibus] Ex concubina vel stupro.

Legitimam] Quadrantem bonorum.  
 D. de l. Falcidia & Trebelliano Sc. Inst. de l. Falcid. & de fideicommiss. hered.

4. Qui per mulieres] Nepotes  
 nepotesque ex filia,

*Plog.  
Latr. in  
Solon.*

V. 1. Debentur quidem & parentibus alimenta: quod non legibus tantum proditum est, sed vulgari proverbio \* ἀλημαρχεῖν. adeo quidem ut laudetur Solon, quod qui id non facerent eos notarit infamia. Sed non hoc & que est ordinarium atque illud quod de liberis diximus; nam liberi cum nascuntur nihil secum afferunt unde vivant: addē quod vivendum diutius habent quam parentes: atque ideo sicut honor & obsequium parentibus debetur, non liberis, ita educatio liberis magis quam parentibus: quo sensu accipio illud Luciani: οὐαὶ τοι γε η φύσις τοῖς παισάσι τὰς παιδίας μέγαλον η τοῖς παισι τὰς μάλιστας ἐπιτέλλεται φίλειν. Magis natura jubet à parentibus liberos, quam *Nic. VIII.* a liberis parentes diligi. Et illud Aristotelis: μέγαλον ουακεῖται τὸ ἄφετον τὸ πλούσιον, η τὸ πλούσιόν τοῦ ποιότερον. τὸ γε εἰς αὐτὸς οἰκεῖον ἄφετον. Magis afficitur causa gignens erga genitum, quam genitum erga gignentem. Nam quod ex aliquo ortum est, id ei quasi proprium est.

2. Hinc fit, ut etiam citra auxilium legis civilis, prima bonorum successio liberis deferatur; quia creduntur parentes illis, ut corporis sui partibus, non tantum de necessariis, sed & de his quae ad vitam suavius honestiusque transigendam pertinent, quam ubertime voluisse prospectum, ab eo maxime tempore quo ipsi rebus suis frui non possent. Ratio naturalis, inquit Paulus Jurisconsultus, quasi lex quedam tacita liberis parentum hereditatem addicit, velut ad debitam successionem eos vocando. Papinianus vero: \* Non sic parentibus liberorum, ut liberis parentum debetur hereditas. Parentes ad bona liberorum ratio miserationis admittit: liberos naturæ simul & parentum commune votum; id est, liberos hereditas sequitur partim

*E. Cura  
ratio. D. de  
bon. dann.*

GROTTI NOTÆ.  
Αντιπαράβολη ] Vide Leonem  
Affrum libro IX, de Nestor.

Non sic parentibus liberorum, ut liberis parentum hereditas] Philo de vita Mosis III: ἐπειδὴ οἱ ιδεοφύτευτοι δὲ κακοποιῶντες τὸ γένος ὑπὸ παιδῶν, ἀλλὰ μὴ τὸν κακοποιῶντα, τὸ μὲν ἀπόδειγμον καὶ πανίδημα μαρτυρεῖται. Cum lex sit natura ut liberi parentibus, non parentes liberis in bona succedant, Moses id quod contra vota parentum malique omisit etenim tenuit silentio. Xenophon libro II, Socratricorum: οὐ μέν αὐτὸς τοῦ μελέτην τετοιος παιδαρεγενερατεύει, μόνος οὐτοις ουαλεῖται εὐτέλεις εἰς τὸν παῖδες τοῦτο τοῦτο τοῦτον.

*Vir iis quos habiturus est libe-*

*vitam putat, & quidem quam maxima potest in copia.*

#### GRONOVIÆ NOTÆ.

V. 1. Parentibus alimenta] L. 5. §. 16. D. de lib. agnosc. Parens ali a filio naturali ratione debet. Cic. ad Atticum 9, 9. cum parentes non alere nefarium sit. M. Seneca I. Contr. I. Lex est, Liberi parentes alant ait vinciantur.

Αντιπαράβολη ] Inflas ciconiæ senio defectis parentibus servire ac consilere. Plinius 10, 23. Ciconiæ geniticum senectam invicem educant. Inde ciconia Pictaticultrix, P. Syro apud Petronium. Aristotle hisp. anim. 6, 13. Elianus de anim. 3, 23.

2. Commune votum] Quia parentes optant se liberos relinquere superfluitates.

sim quidem ob præcsum debitum naturale, partim ex conjectura naturali, qua parentes creduntur id velle, ut liberis quam optime prospectum sit. *Sanguini honorem reliquit*, ait Valerius Maximus de Q. Hortensio, qui filiam minus sibi probatam heredem scriperat. Huc spectat illud Apostoli Pauli: *εἴ τις ἔχει τὸν τέκνον τοῖς γενετοῖς θυσίαν, ἀλλά οἱ γενετοῖς τοῖς τέκνοις*. Non enim liberi parentibus, sed parentes liberis rem congerere & servare debent.

V I. Quia vero & hoc ordinarium est, ut pater materque liberis suis prospiciant, ideo, dum illi extant, avi aviaeque ad alimenta danda teneri non intelliguntur: ubi illi, eorumve alter defecerit, æquum est ut avus aviaque pro mortuo filio filiae curam suscipiant nepotum ac neptium: quod & in parentibus longius remotis pari ratione procedit. Atque hinc ortum traxit jus illud, \* ut nepos filii loco succedat, quemadmodum Ulpianus loquitur. Id Modestinus dixit, *Ἐάν πατέρες δούλους τέκνον πληρεύσωσιν. Justinianus, τῶν πατέρων τετετέρες τέκνα. Ifæus oratione de Philoctemonis hereditate, hoc ipsum vocat ἐπανίστασθαι, Philo Judæus: ιανοὶ γὰρ πατέρων δούλους τέκνα εἰς τὰς τέκνας αὐτοῖς πατέρων γέγενεν*: Nepotes parentibus mortuis apud avos filiorum obtinent locum. Vicariam hanc successionem \* quæ per stirpes fit, representationem vocare amant

L. 7. D.  
de his qui s.  
v. al. iur. s.  
L. 2. §. 7.  
D. de exc.  
Int. Novel.  
127. pr.  
Legatione  
ad Cæsium.

recen-

Perfites. Inde in lapp. antiquis 675,  
13. infanti mellitissimo & dulcissimo  
contra votum. 697, 10. filio dulcissimo  
memoriam posuimus contra votum.  
716, 7. mater infelicissima contra vo-  
tum pietatis posuit. Adde Gruterum 4.  
Suspic. 1. Et ipsa natura ordoque  
mortalitatis videtur postulare, ut ju-  
niiores senioribus ætate matura com-  
positis succedant. Hinc in iisdem  
348, 8. turbato ordine in senio paren-  
tes infelicissimi filio optimo. 436, 1.  
filio ordine retrogrado defuncto.

## G R O T I I N O T E .

Ut nepos filii loco succedat] Quod Ho-  
brai dicunt, filius etiam in sepulchro  
succedit; item: filii filiorum sunt tan-  
quam filii. Meminit ejus juris ut na-  
turalis Jacobades ad Danielen v, 2.  
*Æquissimum esse videtur nepotes nepo-  
que in patris sui locum succedere*, ait Ju-  
stinianus titulo Institutionum de He-  
reditatibus quæ ab intestato deferuntur.  
Pierati id ascribit Eginhardus in  
vita Caroli Magni. *γενετοὺς οὐ τὸν ίδιον  
τέκνον πατέταινεν*. Pastores in sui  
quemque parentis locum subire, dixit  
Michaël Attalata.

*Quæ per stirpes fit*] Sic in fortien-  
dis urbibus inter Heraclidas Proclo  
& Eurytheni, ut ab Aristodemio ve-  
nientibus, una fors fuit contra Temenum & Cresphontem, memi-  
nit Apollodorus libro II. Paulianas  
Corinthiacis. Strabo VIII.

## G R O N O V I I N O T E .

*Sanguini*] Quem scilicet non erat  
habitus moribus ejus.

*Honorem*] Ut Quintil. declam. 2,  
61. qui non eundem honorem su-  
premis defuncti tabulis habuerunt.  
Tacitus Agric. 43.

VI. *Quæ per stirpes*] Successio per  
stirpes, ubi plures filii cum aliis co-  
hereditibus succedunt in partem pa-  
tris, quam ille habere deberet, si vi-  
veret. Successio in capita, ubi singu-  
li pares cum cohereditibus partes ac-  
cipiunt. De quo solet quarti in suc-  
cessione patrum. Nam si succedat fra-  
ter, & a terius fratri filii, in stirpes  
est successio; si duorum fratrū filii,  
in capita, ex Novel. 118. cap. 3.  
quorum posterius tamen in dubium  
nonnulli vocant.

recentiores jurisconsulti; quam valuisse etiam apud Hebreos, divisio agrorum terræ Jacobi filiis promissa, aperte satis ostendit. Sicut filius & filia proximi sunt cuique, ita & qui ex filio filiave nascuntur, ait Demosthenes oratione adversus Macartatum.

VII. Quæ autem diximus hactenus de conjectura voluntatis, ita locum habent, nisi in diversum indicia suppetant. In hoc indiciorum genere primum habet locum abdicatio, quæ Græcis, tum \*exhereditatio, quæ Romanis fuit usitata. Ita tamen ut ei qui mortem peccatis suis meritus non est, alimenta præstanta sint, ob eam quam supra attulimus rationem.

VIII. Sed & illa regulæ exceptio addenda est, si non satis constet hunc illo esse genitum. Verum est de factis nullam esse certam perceptionem: sed ea quæ solent in hominum conspectu fieri sui generis certitudinem habent ex testimonio: quo sensu mater certa esse dicitur, quia inveniuntur qui quæve partui & educationi adfuerint: at de patre hujus gradus certitudo haberi non potest, quod Homerus indicat dicens:

Oὐ γάρ πο τις ἔστι γένεσις αὐτὸς ἀνέγνω.

Generis nemo sibi conscient ipse est.

Et eum sequutus Menander:

Αὐτὸς γάρ οὐδεὶς οἶδε πῶς ἐγείρεται.

Nemo ipse novit quo sit exortus satu.

Qui & alibi:

Ἐπει τὸ μήτηρ φιλότεκνος μηδέποτε πατέρος,

Η' μὴ γὰρ αὐτῆς οὐδὲν γὰρ, οὐδὲν οὐδεῖ.

Mater tenerius liberos adamat patre:

Quia mater esse scit suos, pater autumat.

Ideo ratio aliqua reperienda fuit, qua probabiliter constaret quis esset partus ejusque pater. Ea ratio est, conjugium summum in terminis naturalibus, id est, consociatio, qua femina sub maris

#### GROTTI NOTE.

*Exhereditatio, quæ Romanis fuit usitata*] Vide Baba Kama cap. ix, §. 10. vide infra §. xxv.

#### GRONOVII NOTE.

VII. *Nisi in diversum*] Apparet probatio mutata voluntatis. I. 7. D. de probat.

*Abdicatio, quæ Græcis*] Αἴτοις πεζοῖς.

*Exhereditatio*] Quæ nomen apud Græcos non habet: sed qui jus Romanum Græce tradiderunt, exheredare vocant διτέκτης ποντικοῦ. & Theophilus de exhereditatione

liberorum οὐδὲ διτέκτης ποντικοῦ.

*Alimenta*] Sic T. Arrius filium in parcidii molitione deprehensum Massiliam relegavit, & annua illi praefecit. Seneca i, de benef. 15.

VIII. I. *Defactus*] Inde regula: juris ignorantiam cuique nocere, facti vero non item. I. 9. D. de juris & facti ignor.

*Qui quæve partui*] Sic Virginius ex uxore sua natam Virginiam probabat contra M. Claudium Appii clientem. Dionys. Halic. I. 11, 57.

*Ratio est conjugium*] Inde illud: Pater est, quem nuptiæ demonstrant.

maris custodia constituitur. Sed et si alio quovis modo constet quis fuerit pater, aut pater id pro explorato habuerit, naturaliter is partus non minus quam aliis quivis succedit. Quidni cum etiam \* extraneus palam pro filio habitus, quem adoptatum vocant, succedat ex conjectura voluntatis?

2. Naturales vero etiam, post lege introductum eorum discrimen a legitimis:

( Τοῦ γνωστὸν γὰρ σὸν ὄτες ἐδεῖς

Νόμῳ νοτίσιν.

Notha parte nulla sobole legitima minor;

Sed lege premitur.

ut dixit Euripides ) possunt tamen adoptari, nisi lex obsteret. Atque id olim permittebat lex Romana Anastasii, sed postea in *L. Jubemus. C. d. natural. lib.* iusti matrimonii favorem difficultior quædam ratio eos legitimis aquandi reperta est, per curiæ oblationem, aut subsequens matrimonium. Exemplum veteris adoptionis naturalium est in Jacobi filiis, qui adæquati a patre sunt liberatum mulierum filiis, & æquis partibus hereditatem creverunt.

3. Contra evenire potest, non ex lege tantum, sed & ex pactione, \* ut qui ex conjugio nati sunt, alimenta sola habeant, aut certe excludantur a præcipua hereditate. Conjugium tali pacto initum etiam cum libera femina concubinatum Hebrei vocant, quale erat Abrahams cum Cethura, cuius liberi perinde ut Ismael, ancillæ Agaris filius, dona, id est, legata quædam acceperunt; hereditatem autem non creverunt. Tale est matrimonium ad morgengabica[m] quod dicitur: a quo non longe abeunt

#### G R O T I I N O T E .

*Extraneus palam pro filio habitus ]* Aut nepos in filium adoptatus, ut a Jacobo nepotes Ephraim & Manasses.

*Ut qui ex conjugio nati sunt, alimenta sola habeant ]* Ut olim filii post primum geniti in Mexicanis terris.

#### G R O N O V I I N O T E .

*Constituitur ]* Rursus omittit, mutui auxilii & procreationis causa, ut supra, 2, 5, 8.

*2. Sed lege premitur ]* Legem civilem, quæ legitimos prætulit in honorem conjugii, iniquam experitur & gravem.

*Nisi lex obset ]* Nisi lex civilis prohibeat.

*Per curiæ oblationem ]* §. ult. Instit. de nupt.

*Hereditatem creverunt ]* Verbum

prisci juris. Nam heredem institutum oportebat intra certam diem declarare ac profiteri, velletne adire an non. Quod tempus cretionem dicebant. Formula testamenti. *L. Titius mihi heres es, cernitque intrat dies.* Si creto non erat definita, centesimus dies justus habebatur. Varro de LL. lib. 5, p. 60. & lib. 6, p. 81. Cic. 11, ad Attic. ep. 2. Inde cernere hereditatem est, non modo profiteri se heredem, sed etiam hereditatem adire ac capessere, quia cretionem aditio sequatur.

*3. Excludantur a præcipua ]* Non sive heredes, sed accipiunt legata.

*Morgenabiecam ]* Donationem propter nuptias, aliam doti, de quæ venditus Lindenbrogius in gloss. ad Cod. legum antiquarum. Gregor. Turon. matutinale donum vocat lib. 9, 19.

*Apud*

abeunt secundæ nuptiæ\* apud Brabantos; nam rerum soli, quæ exstabant cum matrimonio prius solveretur, proprietas acquiritur prioribus liberis.

I X. 1. Ubi defunt liberi quibus naturaliter deferatur successio, minus expeditum est, nec ulla in parte magis variant leges. Tota tamen varietas ad duos maxime fontes referri potest, quorum alter respicit proximitatem gradus, alter bona redire vult unde venerant; quod dici solet, Paterna paternis, materna maternis. Nobis omnino distinguendum videtur inter \* bona paterna avitaque, ut dici solebat in formula qua prodigo bonis interdicebatur, & inter \* noviter quæsita, ut in illis locum habeat Platonis illud: ἐγὼ δὲ νομοθέτης ἀνθρώπος οὐκαν αὐτὸν εἶναι οὔτει, τὸν τὸν στοιχεῖον τελέτων, ξύμπαντος τοῦ θεούς οὐκαν, Τοῦ τε ιματοφόρου νομού τοῦ θεούτοτος οὐσορθός. Ego legum conditor neque vos vestri juris esse scisco, neque patrimonium vestrum, sed totius vestri generis, tum quod fuit, tum quod futurum est. Quia de causa Plato κλήρογον πατέρων salvum esse vult generi unde venit. Quod non ita accipi velim, quasi naturaliter de bonis paternis avitisque testari non licet (\* saepe enim indigentia amici alicujus efficit, ut id non laudabile modo sit, sed etiam necessarium) sed ut appareat quæ in dubio credenda sit fuisse voluntas intestati. Concedimus enim plenum dominium esse penes eum de cuius voluntate agimus.

2. Sed cum post mortem dominium hoc retinere non possit, & omnino pro certo haberi debeat, noluisse eum perdere beneficium

### GROTTI NOTE.

*Apud Brabantos]* Vide legem similem veterum Burgundionum, Lib. 1, tit. 1. n. 2.

*Bona paterna avitaque]* Hebreis חותם.

*Noviter quæsita]* Hebreis חותם. discrimen hoc vide in lege Burgundica lib. 1, tit. 1. num. 1.

*Saepe enim indigentia amici alicius efficit, ut id non laudabile modo sit.]* Seneca de Beneficiis libro iv, c. 11. *Quid cum ipso vita in fine constitimus; cum testamentum ordinamus, non beneficia nobis nihil profutura dividimus? quantum temporis consumitur, quantum secreto agitur, quantum, & quibus demus? quid enim interest quibus diligenter damus, nuncquam magis iudicia nostra torquemus, quam ibi remotis utilitatibus solum ante oculos honestum stetit?*

### GRONOVII NOTE.

*Prius solveretur]* Morte uxoris. Hinc Galliae rex se ducem fert Brabantia.

I X. 1. *In formula qua prodigo]* Quando tua bona paterna avitaque nequitia tua disperdis, liberofque tuos ad egestatem perducis, ob eam rem tibi ea re commercioque interdico. Paulus 3. Sent. tit. 4.

*Testari]* Aliiquid pro arbitrio relinquere aliis, quam unde veniunt.

*Quæ in dubio]* Qnos si testamentum nullum fecerit, optaverit tamen habere successores.

2. *Noluisse]* Habuisse in animo, ut relinqueret in gratia, quod omnino relinquendum erat, & beneficio potius suo penes alium esset, quod a ioqui quacunque ratione penes alium futurum ait.

ficii materiam, videtur est quis sit in beneficiis ordo maxime naturalis. Bene Aristoteles : ἀλεγέτην ἀνταποτέρους χάριν μετέλλον ή ἐπίρρω δόλεον. Potius est gratiam referri ei qui beneficit, quam amico conferre beneficium. Et Cicero : Nullum officium referenda gratia magis necessarium est. Item : Cum duo genera liberalitatis sint, unum dandi beneficii, alterum reddendi; de mas nec ne, in nostra potestate est; non reddere bono viro non licet, modo id facere possit sine iniuria. Ambrosius : Pulchrum est propensiorem haberi ejus rationem qui tibi aut beneficium aliquod aut munus contulit. Et mox : Quid enim tam contra officium, quam non reddere quod acceperis? Gratia autem referatur aut viventibus, \* aut defunctis. Defunctis, ut ostendit Lysias oratione funebri, referatur gratia in eorum liberis, qui naturaliter pars sunt parentum, & quibus si viverent parentes maxime vellent beneficeri.

3. Et hanc exequitatem sequuntur sunt Justinianei juris conditoris, aequitatis studiosissimi, in quaestione inter fratres plenos, & consanguineos, & uterinos, & alias quibusdam. Aristoteles : ἀδελφοὶ ἀλλήλας φίλοισι τῷ σὺν τῷ αὐτῶν πρεψέας. οὐ γὰρ πέποιται εἰκάσια τετράτοις ἀλλήλοις ταῦτα ποιεῖσθαι. Fratres se invicem diligunt *iis. §. Cum quatenus ex ipsis nati sunt; nam ortus communis ipsis quasi eisdem enim C. de facit.* † Valerius Maximus : Ut merito primum amoris vinculum *legit. her. Sancimus C. com. de faciat, plurima & maxima beneficia accepisse, ita proximum judicari debet simul accepisse. Gentium commune jus ut frater fratri succedat, dicitur apud Justinum.*

4. Quod si non reperiatur is a quo proxime bona venerunt, ejuslibe liberi, restat ut gratia referatur his quibus minus quidem, sed tamen post illum proxime debentur, id est parenti superioris gradus, ejusque liberis, praesertim cum eo modo maneat intra proximos, & ejus de cuius hereditate agitur, & ejus a quo proxime bona venerunt. Idem ille Aristoteles : ἀεψίοις ἢ καὶ οἱ λοιποὶ συζευξεῖς σὺν τάχα των αὐτούς τοις εἰσαγόντοις οἱ μὴν αἰχιστοεσθι, οἱ δὲ ἀλλοτριώτεροι.

Pa-

## G R O T T I N O T E .

*Aut defunctis]* Sic moriturus apud Procopium Perf. I. τὰ πατέρα εἰπεῖν, ὡραίστε τούτο. In me conferes quidquid in liberos meos contuleris. Vide exemplum in facto Theodosii, patrem Valentiniiani junioris in ipso Valentiniiano remunerantis, apud Zosimum libro IV. Lege Mosis succedebat post fratres patruus, ut primo post seniori propior quam fratrum filii. Num. xxvii, 11.

## G R O N O V I I N O T E .

*Quis sit in beneficiis]* Cui recta ra-

tio primo, cui posteriore loco beneficium dicetur tribuendum.

3. *Fratres plenos]* Eodem utroque parente natos.

*Consanguineos]* Eodem patre, sed diversis matribus.

*Uterinos]* Eadem matre, non uno patre.

*Gentium commune]* Videtur sumptuose ex lib. 34, 3. sed mendose. Nam dicit ibi Demetrius, se majori fratri jure gentium regnum celsisse, non se majori fratri jure gentium succedere oportere.

Off. I. c. 32.

L. Quad.

suis. C. de

bon. que

lib. I. de

emancipa-

tionis. C. de

iis. §. Cum

quatenus ex ipsis nati sunt; nam ortus communis ipsis quasi eisdem enim C. de

facit.

Novel. de

conf. &amp;

uter frat.

† Lib. v. c. 5.

Lib. x.

success.

Sancimus

C. com. de

success.

Novel. de

conf. &amp;

uter frat.

Lib. v. c. 5.

Lib. x.

Patruelis vero & ceteri cognati conjunguntur per parentes, quatenus ex iisdem ortum habent: ita ut alii conjunctiores sint, alii minus conjuncti, pro ortu ratione.

X. 1. At in bonis noviter quæsitis, quæ *τελέσθαι τοις οὐρανοῖς* & *πληρωθεῖσαι τοῖς θεοῖς*, defuncti bona ei cedere qui genere sit proximus; addit: *πίστις, πίστις δικαιοτερογενὴ τοῖς ουρανοῖς*; quid justius quam ut quæ cognati fuerant cognatis cedant? Idem sensus est apud Aristotelem libri ad Alexandrum capite 11. Optime, inquit Cicero, societas hominum conjunctioque servabitur, si ut quisque erit conjunctissimus, ita in eum benignitatis plurimum conferatur. \* Qui & alibi post liberos ponit bene convenientes propinquos, ut & Tacitus: Liberos cuique ac propinquos suos natura carissimos esse voluit. Idem Cicero alibi de cognatis agens: Necessaria præsidia vite debentur his maxime. Debentur scilicet non ex jure expletorio, sed *κατὰ φύσιν*. Et alibi, cum de affectione erga propinquos egisset, Ex hac animorum affectione, subdit, testamenta commendationesque morientium natæ sunt. Idem copias nostras proximis quam alienis & suppeditati & relinqui æquius esse ait. Ambrosius quoque: Est etiam illa probanda liberalitas, \* ut proximos seminis tui non despicias.

2. Successio autem ab intestato, de qua agimus, nihil aliud est

De off. I,  
cap. 30.

#### GROTIUS NOTE.

Is autem est, qui gradu cognationis proxime defunctum attingit.] Vide Deuter. xv. 11. xxiiii. 7. Prov. xi. 17. Tractat hoc Servius ad illud Æneidos vi:

Nec partem posuere suis.

Hierocles: ἡ τὸν ἀγαγότων (τιμὴν) τοῦτο τῶν τὸν φύσιν εἰστήκει τοξομητρίας τὴν θεραπείαν, ποσεῖτο τὸν γοναῖς τιμῆς ἔκδοσιν τὸν συγχρωτικόν, οὐτοὶ αὐτὸν τὸν φύσιν ἐκεῖνον ἀγαγότων. Cura autem propinquorum mensuram suam accipiet a propinquitate naturali, ut post parentes tantum cognatorum cuique deseratur quantum ad parentes propinquitas exigit. Possidius de-Augustino: Filiū & aquum esse videbat, ut a mortuorum vel filiis, vel parentibus, vel affinis magis possiderentur, hereditates scilicet, de quibus ibi agit.

Qui & alibi] Duo haec loca ex Cicero posterius producta, sunt ex eodem libro officiorum primo.

Ut proximos seminis tui non despicias] Ex Esaiâ sumuntur LVII 11. 7. Paria habes apud Chrysostomum 1 Cor. IV. 7. & apud Augustinum de doctrina christiana lib. 11. 12.

#### GRONOVII NOTE.

X. 1. Bonis noviter quæsiti] Quia non hereditate delata, sed possessoris industria parta sunt.

Piegatā] Affluentia ultra formem.

Commendationes] 2. de finibus 20. Idem 3. de off. is qui morti addictus est, panes sibi dies commendandorum suorum causa postulari sicut. Vide 3. observ. 23, 615. Sic priisci solebant & uxores suas commendare ducendas, si quid ipsis contingaret. Salmas. de modo uir. p. 168.

est quam tacitum testamentum ex voluntatis conjectura. Quintilianus pater in declamatione : *Proximum locum a testamento habent propinquui* : Et ita, si intestatus quis ac sine liberis decesserit. Non quoniam utique iustum sit ad hos pervenire bona defunctorum : sed quoniam relictæ Et velut in medio posita nulli proprius videntur contingere. Quod de bonis noviter quæsitis diximus ea naturaliter proximis deferri, idem locum habebit in bonis paternis avitisque, si nec ipsi a quibus venerunt, nec eorum liberi existent, ita ut gratiæ relatio locum non inveniat.

XI. 1. Hæc vero quæ diximus quamquam naturali conjecturæ maxime sunt consentanea, non sunt tamen iure naturæ necessaria; ac proinde ex diversis causis voluntatem humanam moventibus variari solent, pactis, legibus, moribus: qui subitionem in locum in nonnullis gradibus admittunt, \* in aliis non admittunt; alibi distinguunt, unde bona veniant, alibi id insuper habent. Est ubi primogeniti plus postgenitis ferunt, ut apud Hebræos: est ubi inter se æquantur. Est ubi agnatorum habetur ratio; est ubi cognati quilibet cum agnatis tantundem ferunt. Etiam sexus alicubi momentum habet, alicubi non haber: & alibi cognationis ratio habeatur intra propiores gradus: alibi longius extenditur. quæ longum esset exsequi, nec instituti nostri.

2. Illud tamen tenendum est, quoties voluntatis expressiora indicia nulla sunt, credi quemque id de sua successione statuisse quod lex aut mos habet populi, non tantum ex vi imperii, sed ex conjectura, quæ etiam in eos valet quorum in manu est summum imperium: nam & hi probabiliter creduntur in rebus suis

## G R O T I N O T E .

In aliis non admittunt ] Veteres Germanorum mores subitionem istam sive representationem ignorant etiam inter liberos: introduxit primus id jus in Franciam Childebertus editio: in Trans-rhenañas partes Otho Henrici filius, teste Withekindo lib. 11. vide legem Longobardicam lib. 11. tit. xiv. 18. Scoticum quoque jus vetus solam spectabat gradus proximitatem. Vide Pontanum Danicorum septimo, ubi narrat a rege Anglia arbitrio sumto ita pronuntiatum.

## G R O N O V I I N O T E .

2. *Tacitum testamentum*] Constitutio legis de successione, eum danis successorem, quem conjicimus & existimamus defuncto placitu-

rum fuisse, si testamentum fecisset.

*Declamatione] cccviii.* quæ inscribitur, *Duo testamenta.*

XI. 1. *Subitionem in locum]* Representationem, successionem in stirpes.

*Unde bona veniant]* Paterna an materna sint.

*Insuper habent]* Nihil morantur, sed utrosque pari gradu admittunt.

*Ubi agnatorum]* Ubi agnati seu per virilem sexum conjuncti præseruntur.

*Etiam sexus]* Ut feminæ posthabentur maritis.

2. *Ex vi imperii]* Quæ postulat in singulis vel invitis valere, quod publice jus sive scriptum, sive non scriptum introduxit, sed etiam quia credibile est ipsos intestatos nihil aliud voluisse.

æquissimum judicasse, quod aut legibus sanxerunt ipsi, aut moribus probant; in iis dico rebus in quibus de nullo ipsorum damno agitur.

XII. Sed in regnorum successione distingui debent regna quæ pleno modo possidentur, & in patrimonio sunt, ab his quæ modum habendi accipiunt ex populi consensu, quo de discrimine egimus supra. Prioris generis regna\* dividi possunt etiam inter mares\* & feminas, ut in Ægypto & Britannia olim factum videmus:

nullo discrimine sexus

*Reginam scit ferre Pharos,*

ait Lucanus: de Britannis Tacitus, Neque enim sexum in imperio discernunt. Nec adoptati minus veris liberis succendent ex Strabo l. ix. præsumpta voluntate; Sic Æpalio Locrorum regi Hyllus Herculis filius per adoptionem in regnum succedit. Molossus Paus. I. \* nothus ex patris Pyrrhi legitimos liberos non habentis judicio successit

### GROTI<sup>I</sup> NOTE.

Dividi possunt etiam inter mares.] In Asia fratres simul regnabant sic ut uni præcipuum esset jus diadematis. Polybius Exc. legationum xciii. Inveniens & apud Livium eundemque Polybium, Ægyptum inter fratres Ptolemaeos divisam. Filiī Attilæ gentes sibi dividi aqua sorte poscebant, Jornandes de rebus Gothicis. Gregoras lib. vii, de Irene Andronici Palæologi uxore: τὸ δὲ κατιόπιθεν, ὅτι τὸ μοναρχεῖον τρόπῳ τῷ τῶν ἀποκεφαλίσαντος Ρωμαιοῖς αὐτοῖς συνίσταται, αἷς τὸ τάπον λα-νινίον, οἰκείουμενόν τοις Ρωμαιοῖς πέ-πλος καὶ καθέσθια, ἀρχὴ τῇ μέρος τῆς γῆς εἶχεν, ως οὐετένα κατέβη καὶ κή-ματος τῷ λακωνικῷ ἐκ τηλερέως μέρος τοῦ εἰ-αύτος τῷ τὸν αὐτοκρατορίαν τελετὴν τοὺς τελεσίστας καὶ πατέρων τῷ βασιλεῖον αὐτορεποντας κατιόπιθεν, οὐχι πεποιηθέντες εἰποτέ οὐδεῖς τούς τοὺς τελεσίστας καὶ πατέρων τῷ βασιλεῖον ἔτεις ἐπίγεια ἐβάντε. Quod ma-  
xime mirandum erat, voluit ut non unus imperare, secundum morem Imperii Constantinopolitani veterem, sed ad instar principum in Occidente civitates & regiones dividerentur in singu-los filiorum, ut sic regnum tanquam proprium cuiusque patrimonium a pa-tribus ad ipsos perveniret, ita ut in

plebeiorum hominum bonis fieri solet, ac sic perpetuo ad cuiusque liberos heredesque descendenter. Ipsa enim cum ex occidentis partibus orrum haberet, mo-rem quem ab ipsis accepterat hic sine exemplo introducere animo agitabat.

Et feminas, ut in Ægypto & Bri-tannia.] De Alexandro & Laodice vide Polybium excerptis legationum cxi. de Auleta filia Strabonem xvii. In Asia post Semiramidem femi-nas regnasi plures narrat Arrianus ἀναβάτης. Talis Nitocris Babylone, Artemisia Halicarnassi, Tomyris apud Scythas. Servius ad primum Æneidos: Quia ante etiam feminas regnabant. Idem apud Rutulos ob-tinuisse docet ad ix. Æneidos.

### GRONOVII NOTE.

XII. Egimus supra] 1, 3. II.

### GROTI<sup>I</sup> NOTE.

Nothus] Apud Tartaros nothi & legitimi pares. De Persis vero Herodo-tus: νόθοι δὲ σρι νόμοι εἴτε βα-σιλεῖσα, γυναικεῖς πατέρων. Mos est illis ut nothus regnat dum legitimus aliquis reperiatur. In Hispania Wan-dali regnabant duo, Gontharis legitimus, Zigerichus nothus Godigili teste Procopio: ex Septentrio-nalium nimirum gentium more ve-teri, cuius testes Adamus Bremen-fis historia Ecclesiastica c. 106. Hel-moldus

successit in regnum Epiri : de adoptando in successionem Scythie Philippo egit rex Atheas : Jugurtha nothus, sed adoptatus, *Jus lib. 11.*  
successit in regno Numidico : sicut & in regnis quæ Gothi & *Sall. bell.*  
Longobardi armis quæsierant, adoptionem valuisse legimus. *Jugurth.*  
Imo etiam ad eos proximos ultimi possessoris regnum perve- *Paul. Dia.*  
net, qui primum regem sanguine non attingunt, si talis successio *l. vi. de gest.*  
in iis locis recepta sit : sicut Paphlagoniam regum dome- *Langob.*  
sticorum interitu hereditariam patri suo obvenisse ait, apud Ju- *Libro*  
stinum, Mithridates. *XXXVIII.*

XIII. Quod si dictum sit ne dividatur regnum, nec cui cedere debeat expressum sit, \* ut quisque natu est maximus, mas aut femina, regnum habebit. In Thalmudico titulo de regibus legitur : Qui præcipuum jus habet in hereditate, is & in possessione regni. Ideo filius natu major preferetur minori. Νομίζει πόσον  
τοις μάτραις αὐθέρωπον τὸ πειστεύεται τὸ δοχεῖν ἔχειν, inquit Herodotus : Mos omnium populorum est ut natu maximus imperium habeat. Idem alibi saepe νόμον legem, sive consuetudinem regnorum hoc vocat. Livius duorum fratrum Altobrogum de regno contendentium minorem ait jure minus, vi plus potuisse. Apud Trogum Pompejum, Artabazanes maximus *Jus lib. 11.*  
natu ætatis privilegio regnum sibi vindicabat : quod & ordo nascendi, & natura ipsa gentibus dedit. Idem alibi jus gentium *Lib. xl.*  
vocat; ut & Livius, qui & ordinem appellat ætatis atque naturæ: quod intellige nisi pater aliud justerit, ut Prolemæus apud eundem Trogum. Qui autem in regno tali succedit, coheredi- *Lib. xv.*  
bus & *xxxiv.*

moldus Slavicis lib. 1, c. 51. & 52.  
Michaeli Thessalæ domino successit legitimis deficientibus nothus Michael; Gregoras lib. 11. Huic itidem nothus successit ex parte; idem Gregoras lib. iv. de Molosso Pyrhi notho vide Servium ad 111. Æneidos.

Ut quisque natu est maximus] De Suedis vide Brigittam IV, 3. De Danis Saxonem XII. & XIV. Appianus Mithridatico διαφέρει τὸ προσέργον ἀρχην : Εἴκουν judicabat regnum eis natu maximis. Nicetas Choniates Joanne Commeno : ἡ φύσις τοῖς οἰκετοῖς πιστὸν τὴν τάξιν ἐμβάλλει τὰ οἰκετικὰ βασιλεῖαν πάσῃ, τοῦτο διὸ τὸν θεόν εἰ τοὺς τὸν οἰκετικὸν πειστούς διὰ τοὺς φυῖδον. Natura quidem suum sequens ordinem primum natos honorat. At Deus non semper in maximis privilegiis eum ordinem insitit ; idem

Manuele de Issacio loquens : Μάρτιος οὐ τοις διαδοχήν τὸ βασιλεῖον γενέσθω. Nascendi ordine ad regni successionem vocatus. Apud Iosephum Antipater dicebat, Hircani & πρὸτεροὶ ἄτοι τὸ πρεσβύτερον principatum esse ab nascendi ordinem, vide & Leunclavium Turcicorum XVI.

#### G R O N O V I I   N O T E .

Atheas] Atcas.

Sanguine non attingunt]. Ut affines ejus, qui regnum postremus ex superiori familia regum obtinuit.

XIII. Artabazanes] Sic vocatur Herodoto lib. 7. qui Justino Artemenes.

Jus gentium] Lib. 34, 3. & naturæ jus lib. 21, 1.

Ptolemaeus] Qui maximo natu Ptol. Ceraunum sprexit, & minorem ejus fratrem Ptol. Philadelphum sibi suffecit.

bus tenebitur pro ipsorum partibus aestimationem rependere, si & quatenus id fieri potest.

XIV. At ea regna quae populi libero consensu facta sunt hereditaria, ex presumpta populi voluntate deferuntur. Presumitur autem populus id voluisse quod maxime expedit. Hinc primum illud nascitur, ut \* ni aliud lex aut mos ferat (sicut Thebis Beeotis regnum fuisse inter mares dividuum ex \* Zethi & Amphionis, itemque ex Oedipodis filiorum historia apparet, & vetus Attica inter Pandionis liberos divisa est; & quae circa Rhodum inter Camitum, Jalysum, Lindum fratres; & regnum Argivum inter quatuor Persei filios) individuum sit regnum, quia id ad tuendum regnum in civium concordiam plurimum valet. Justinus libro XXI. Firmius futurum esse regnum, si penes unum remansisset, quam si portionibus inter filios divideretur, arbitrabantur.

XV. Alterum, ut successio stet intra eos qui descendunt a primo rege: ea enim familia ob nobilitatem electa censemur, eaque finita regnum redire ad populum. Curtius libro X. In eadem domo familiaque imperii vires remansuras esse: hereditarium imperium stirpem regiam vindicaturam: assuetos esse ipsum nomen colere, venerarique: nec quenquam id capere nisi genitum ut regnaret.

XVI. Tertio, ne succedant nisi qui nati sunt secundum patriae leges: non naturales tantum, quia ad contemptum patent, quorum

#### GROTI N O T E .

*Ni aliud lex aut mos ferat]* Dardanus & Lasis pariter in Troja regnabant. Servius ad illud 17. Aeneidos: *Socique penates.* In Creta Minos & Rhadamanthus, Julianus contra christianos. Albae Numitor & Amulius, ut quidem ait scriptor de viris illustribus. Alii enim Numitori pecunias, regnum Amulio cessisse ajunt, ut Plutarchus: sicut & Eteocli regnum Thebanum, Polynici ejus loco monile Hermiones obveniente quidam prodidere. Pari modo in Norvagia alteri regnum, alteri naves & spes ex maritimis expeditionibus.

*Zethi & Amphionis]* Euripides Hercule surente:

Τῶι Αθενώνω περὶ τυραννοῖς κέδε  
Αράποι' ἡδὲ Ζηγροὶ οὐρίω Διός.  
Regnum priusquam venit ad claros  
equis  
Amphionem Zethumque, pregnatos  
Jove.

#### G R O N O V I I N O T E .

*Aestimationem rependere]* Opulentum pro dignitate familia sumptum præbere.

XIV. *Quatuor Persei filios]* Eletryona Alemenes patrem, Mestora Pterela proavum, Sthenelum Eurysthei patrem, Alcaum Amphitronis. Quamquam & Perses Helam vel Elium genuisse dicuntur.

*Individuum sit]* Ne dividatur inter successores, quamvis pars gradus, sed ut universum uni acquiatur.

XV. *Intra eos qui descendunt]* Sic quum Hephaestion gratia Alexandri nixus Sidonis regnum deferret hospitibus suis, nobilibus juvenibus, negaverunt illi patrio more in id fastigium recipi, nisi regia stirpe ortum. Curt. 4, 1.

XVI. *Ad contemptum patent]* Carrerent veneratione atque auctoritate ob favorem matrimonii.

quorum matrem pater justo conjugio dignatus non est, & præterea quia minus certi habentur; at in regnis expedit populo haberi maximam certitudinem, quæ haberri potest ad vitandas controversias: quæ causa fuit cur Macedones Demetrio minori *Livius lib. 10* potius quam Perseo majori regnum deberi extimaverint, quod **xxxix** Demetrius justa matrefamilias natus esset. Et apud Ovidium legimus:

*At nec nupta quidem, tedaque accepta jugali:  
Cur nisi ne caperes regna paterna nothius?*

sed nec adoptivi, quia nobilitas generis vere regii magis reverendos efficit reges, majorque de eis spes concipitur.

*Est in juvencis, est in equis patrum  
Virtus.*

XVII. Quartum, ut inter eos qui pariter in hereditatem admitterentur, sive quia unius sunt gradus, sive quia in parentum suorum gradum succedunt, \* præferantur mares feminis: ideo quod mares tum ad bella, tum ad alias imperii partes magis idonei feminis censemur.

XVIII. 1. Quintum, ut inter mares, aut inter feminas ubi mares deficiunt, \* præferatur natu maximus; quod is iudicio aut perfectior jam esse, aut prius futurus creditur. Cyrus apud Xenophontem: τὸν ἀριστερὸν αὐτοῖς τὸν ἀριστέρων θύμον, καὶ τὰ διόπλιθαν τοῦτο εἰνός ἐμπολίχω: imperium relinquo majori natu, ut quem par est rerum esse peritiorem. Quia vero hæc ætatis

#### GROTI N O T E .

*Præferantur mares feminis]* Vide Nicetam Choniatem Manuele, libro IV.

*Præferatur natu maximus]* Homerus de regno Creteni Iliad. N.

Ἥ μάρις δὲ ἡ αὐτοτέρασσι τοι γένεται,  
καὶ ταῦτα πάτερ τηρεῖται.  
Αὐτὰς οὖτε ωτείρεται γένεται καὶ  
ταῦτα πάτερ.  
Νοστρούν τινες solum patrum sunt  
& genus unum,

Juppiter at senior rerumque peritior idem.

Ubi sapienter Homerus, ut solet, causam reddit, cur majores natu in regnis prælati, valentes, δῆτι τὸν πεντηκοντάρον, ut plerumque, id enim in tabulis sufficit: τὸν τούτον τῷ πρεσβυτερῳ τὸν βασιλεὺς μείζων διδοὺς τὸν δὲ ὄχας ἵγαντας, ait Zosimus libro 11. de Periarum lege: εἰς τὴν lex

daret e regum filiis natu maximo sumam rerum. Periander in regnum Corinthiorum patri successit τῷ πρεσβυτερῳ ordine nascendi. Ita Nicolaus Damaseenus, in excerptis quæ beneficio viri maximi Nicolai Peiresii habemus.

#### G R O N O V I I N O T E .

*Minus certi]* Stat. 2. Thcb. 444. Pudet heu plebisque patrumque, Ne toties incertis ferant, mutentque gementes Imperia, & dubio pigiunt servire tyranno.

*Apud Ovidium]* In epist. Phædræ ad Hippolytum.

XVII. *Quia unius]* Sive per capita, sive per stirpes succedant.

XVIII. 1. *Quod is iudicio]* Sic Demetrius Poliorcetes apud Macedones allegat contra Cassandri filios adolescentes ætatis experimenta. Justin. 16, 1.

*etatis præstantia temporaria est duntaxat, sexus autem perpetua, ideo sexus prærogativa potior est quam ætatis. Sic Herodotus, cum dixisset Andromedæ filium Persam Cepheo in regnum successisse, causam reddit: ἐποχὴν γὰρ ἡ περιόδος τὸν οὐρανὸν ἀπέστη τοῖς αἰγαλοῖς. nullos enim Cepheus habebat liberos mares. Et Diodoro narrante, Teuthras Mysiae regnum filiæ Argiopæ reliquit ἡ περιόδος ὃν ἀπέστη non habens mares liberos. Sic Trogus dixit ad filiam pertinuisse Medorum imperium; quod nullum Astyagi virilis sexus genus erat. Similiter Cyaxares apud Xenophontem Medium filiæ suæ deberi: γένος γάρ εἴσι μητέρες, inquiens, ἀπέβητος γένος γένος, neque enim est mihi legitimus filius mas. De Latino rege Virgilius:*

*Filius huic fato divinum prolesque virilis  
Nulla fuit, primaque oriens erepta juventa est:  
Sola domum & tanta servabat filia sedes.*

*Paus. L. III. Sic ante Heraclidarum imperium apud Lacones Eurotæ successit Sparte filia, aut ejus liberi, ut Tyndareo Helenæ liberi, quia mares filii non extabant; & Eurystheo in Mycenarum imperium successit Atreus ejus avunculus, notante Thucydide. Eodem jure regnum Athenarum \* ad Creusam, Thebanum ad Antigonem pervenisse notatur, quod mares deficerent. Et regnum Argolicum ad Argum Phoronei \* ex filia nepotem.*

2. Unde & illud intelligere datur, quanquam liberi non nullis gradibus parentum præmortuorum vicem impleant, id tamen duntaxat intelligendum ut capaces sint juxta cæteros, salva tamen sexus primum, deinde ætatis prærogativa intercapaces. Nam qualitas & sexus, & ætatis, quatenus in hac rea, populo

#### GROTI I NOTÆ.

*Ad Creusam] Vide Euripiden Ione.*

*Ex filia nepotem] Et si sine stirpe mortuus fuisset Orestes, in eodem regno Argolico successisset ei Elektra, ut ex Euripidis. Taurica Iphigenæa discimus. Sic Calydonis regnum pervenit ad AndramonaOenei generum, Asterii regnum ad generum Minoa, ut refert Apollodorus, addita causa quod liberi mares nulli essent.*

#### GRONOVII NOTÆ.

*Etatis præstantia temporaria] Ut quis sit intra tutela sua annos, aut foemina ætate maturior sit, id brevi post cessat; qua autem foemina nata est, semper manet foemina, & sic*

inferior sexu; ideo vel puer præferitur virgini aut matronæ.

*Heraclidarum] Qui s̄o post Trojam captam anno Peloponnesum occuparunt ducibus Temeno, Cresphonte, Aristodemo, Vellej. 1, 2.*

*Sparte filia] Sed & maritus ejus Lacedæmon Eurotæ frater uterius.*

*Helenæ liberi] Hermione cum marito Oreste.*

*Ad Creusam] Habet ex Euripidis Ione v. 178. Non ponitur tamen inter reges Attica Xuthus maritus ejus, neque Ion filius: sed Erechtheo successerunt Cecrops minor & Pandion filii: Xuthus autem dux Athenarum vocatur Pausaniz, & Ion coloniæ Ionum in Asia conditor.*

*Hart-*

populo consideratur, ita personæ adheret ut avelli inde nequeat.

XIX. Quæritur an regnum, ubi hunc in modum defertur, pars sit hereditatis. Et verius est esse \*hereditatem quandam, sed separatam ab aliorum bonorum hereditate, qualis hereditas peculiaris in feudis quibusdam, emphyteusi, jure patronatus, & jure præcipui quod dicitur, conspicitur. Unde sequitur, ut regnum ad eum pertineat qui & bonorum heres esse possit si velit, sed ita ut etiam sine nobis & eorum onere possit adiri.

## G R O T T I N O T E .

*Hereditatem quandam*] Putavit Innocentius III. talis regni successio nem amitti ab eo qui ultima defuncti mandata non impleverit. c. licet: de voto.

## G R O N O V I I N O T E .

XIX. *Hereditatem quandam*] Jus hereditarium vel dignitatem. Alioqui Tacito per invidiam imperium Rom. vocatur unius familiae hereditas, 1. hist. 16.

*Emphyteusi*] Qum fundus in perpetuum aut plures annos utendus fruendus traditur statuta pensione, ita ut etiam ad heredes transeat.

*Jure patronatus*] Videndum tit. Inst. de assignatione libertorum. Sic Lacedæmonii in tutela Claudiorum erant. Sueton. Lib. 6.

*Jure præcipui*] Præcipuum est legatum uni inter coheredes, quod is habeat præ ceteris & judicio familiae ericundæ capere possit antequam alias partes distribuantur. Legatum per præceptionem. §. 2. Inst. de legat. Sueton. Galba cap. 5.

*Sine bonis*] Repudiata successione in privato instrumento ac prædiis, quæ possidet decessor, ut patrimonium suum, non ut rem populi, similque in debitis, quibus ille res privatas oneravit.

*Ut etiam sine bonis & eorum onere possit adiri*] Periculose hoc dicitur, si trahatur, quo a politicis aulicis solet, quasi Princeps decessoris nomina expungere non teneatur: præfertim si ex historia meminerimus, hac ipsa præscriptione quosdam principes ulos ad irraudandos credi-

tores publicos. Quod nihil aliud est, quam fidem tollere, præcipuum generis humani vinculum, & ipsos Principes quo tempore maxime pecunia indigent, pauperare atque nudos destituere. Nam quis mutuum dare velit, qui sciat se recipere suum non posse, si moriatur Princeps ante solutionem? Ego & omni jure obligari Principem puto & Regem, ut ferat onus, quod decessor contraxit, & pessime facere consiliarios, qui alius fuggerunt Principi.

Creditores illi vel subjecti vel exteri sunt: si exteri, famam vereri debet; si subjecti, non debet suorum injurya crescere. Tum decessor & rex præfens moraliter sunt una persona. Unde vox illa, *Regem Gallie non mori*. Quemadmodum & populus idem intelligitur qui ante centum annos fuit, ut eleganter disputat auctor cap. 9. num. 8. Ergo quantum in ipso est, quod recte faceret defunctus, idem sibi quoque faciendum putet.

Populum voluisse, quam optimo jure regnum deferri, admitto: sed ea phrasis haudquaquam excludit onera regni, quali subtrahere se illis possit successor, & tantum voluptatibus & pompa regnum sentire. Veteres sic loquebantur, in omnibus magistratibus & sacerdotiis deferendis. Festus: *Ut qui optima lege fuerint, edici solet, cum quidam magistratus crearentur*. Cic. 2. Agrar. Tum si Decemviri eodem jure sunt quo qui optima lege. Philipp. 5. Demus igitur imperium Cesari. Sit pro praetore, eo jure quo qui optimo. Formula virginis vestalis capienda, Gell. 1, 12. *Uti que optima lege fuit, ita te amav*

adiri. Ratio est, quia populus regnum voluisse creditur quam optimo jure deferri, nec quicquam ejus refert hereditas a rege audeatur necne, cum hereditarium ordinem non ob hoc elegerit, sed ut certi quid esset, & reverentia conciliaretur ex sanguine: simulque ex genere & educatione spes esset præclaræ virtutis, & regni possessor regnum magis curaret animosiusque defenderet, si id ipsum iis esset relicturus quos ipse ob acceptum beneficium aut ob caritatem maximæ ficeret.

X X . Ubi vero mos succedendi diversus est in allodiis & feudis, si regnum non sit feudale, aut certe primitus non fuerit, etiamsi postea hominum pro eo præstetur, succeditur ex lege qua in allodiis succedebatur tempore regni instituti.

X X I. In iis autem regnis, quæ primitus data sunt in feudum ab eo, qui plene dominus erat, sequenda erit lex successionis feudalæ; non semper Longobardica illa quam prescriptam habemus,

*capiō.* Sic cum Appius Claudius censor creatus, *in quo optimo jure* (suerat autem censura primum quinquennium, postea lege Æmilia intra annum & semestre coactata est) pertenderet, se oportere quinquennalem censuram gerere: hanc enim *optimo jure* censuram esse, non iliam anni & sex mensium, ostendit Sempronius Tribunus plebis ita accipiendam hanc formulam, ut ratio reip. & alia leges patientur. Liv. 9, 24. Videndum locus. Nimurum auctoritatem, maiestatem, facultatem pro imperio, & loco agenditum quantum qui maxime legitimam habuit, tribuit hæc formula, non muneribus oneribusque officii, non legibus solvit.

Certe refert populi fidem publicam esse salvam. Eam autem sustinet persona quæ imperat. Refert populi ingentem numerum hominum honorum, multas familias, non redigi ad egestatem, statum amittere (quod quid aliud est quam civiliter mori) quia caput populi principem vel regem sui patrimonii visceribus adjuverunt. Facilius onus hoc fert princeps de largo erogaturus, & ipsum populum ad hoc adjutorem habiturus, quam privati, ab omnibus relieti, & de mediocri patrimonio, quod optime collocatum putabant, perdituri. Pudor est populi

principem habuisse conturbatorem. Mala commendatio novi principatus est, famam & existimationem defundit non tueri.

*Optimo jure*] Vide ad Liv. 9, 39.

*Non ob hoc*] Ut tanquam heres idem haberet successor, quod superest, soluto ore alieno. l. 11. D. de jure fisci.

*Ut certi quid*] Ne periclitaretur regnum vacua vel dubia possessione, utque successor esset venerabilior communicata cum eo per consanguinitatem decefloris majestate: & quia credibile est in spem regni educatos necessariis ad id artibus diligenter instrui.

*Ob acceptum*] A suis & illorum majoribus transmissum ipsum regnum. i. n. 9. Hoc pertinet etiam ad eos, qui liberi non sunt.

X X . *Allodii*] Allodium proprium cuiusque liberi hominis patrimonium. Oppositum feudo, quod beneficio alterius obtinetur: unde in alode esse & ex beneficio obtineri pro diversis statuantur in capitulariis Caroli M.

*Hominium*] Quod & homagium, iusjurandum fidelitatis.

X X I. *Longobardica*] Quia Longobardorum, Germanicæ gentis, in Italia regnantium inventum creditur jusfeudorum, 1, 3. 23.

bemus, sed quæ in gente quaque recepta fuit, quo tempore data est prima vestitura. Nam Gothi, Vandali, Alemanni, Franci, Burgundiones, Angli, Saxones, nationes omnes Germanicæ, qui partes optimas imperii Romani bello occuparunt, suas singuli leges aut mores de feudis, non minus quam Longobardi, habuerunt.

XXII. 1. Frequens autem in regnis est alia quædam successio, non hereditaria, sed quæ \* linealis a dicitur, in qua obser-<sup>a Gognati</sup> vari solet non jus illud subitionis in locum quæ repræsentatio dicatur, sed jus transmittendi futuram successionem, quasi delatam, lege scilicet ex spe, quæ nihil ex se & naturaliter operatur, jus quoddam verum excitante: quale scilicet jus est \* in his quæ ex stipulatione conditionata debentur: ita ut hoc §. Sub ipsum jus in posteros ex primo rege venientes necessario trans-<sup>cond. Inst.</sup> eat, sed ordine certo, ut primum vocentur liberi ultimi pos-<sup>de V. O.</sup> sessoris primi gradus, tam qui vivunt quam qui mortui sunt:

tum

## G R O T I I N O T E .

*Linealis*] Vide Cardinale Tuschum præf. concl. 88. verbo regni successio: Guilielmum de Montiferrato de successionibus regum, qui liber est in Oceano juris. Peregrinum de jure fisci lib. 1. tit. 11. n. 44. & lib. v. tit. 1. n. 109. Vide exempla talis successionis in Norvagico regno apud eruditissimum summaque diligentie virum Johannem Pontanum historiæ Danicæ libro ix. consuetudinibus Normannicæ de propinquioritate heredum, Johannem Serranum in Ludovico Grosso, super controversia Bononiensi. Argentraus historia Britannica libro vi. c. 4. In successionibus liberi primogeniti, sive sint masculi aut femelle, & similiter liberi secundogenitorum, si primogeniti absque liberi ex proprio corpore deceaserint, in successione feudorum jure primogeniture representant personas patrum suorum, & venient, ad talia iura successionum & primogeniture, sicut eorum patres si viverent, eorum patres, avunculos excludendo, secundum generalem & notoriam consuetudinem, iam in successionibus per rectam lineam quam a latere obvenientibus: & de usu & consuetudine ante dicta filia succedit in feudis, sive sint Ducatus, Comitatus, Peerie, an Baronia, quantumcumque

magni & nobiles, & quod ita eveneat in Comitatibus Artefisi, Campanie, Tolose, & Britannie. Talis ordo succedandi praescriptus Marcha Mantuanæ ab Imperatore Sigismundo anno clccc xxxii. Et a Carolo Quinto Imperatore, & rege Hispanie Philippo II, in regnis suis ac principatibus, annis clc lxxiv. & clc xciv.

In his quæ ex stipulatione conditionata debentur] Item in legatis quorum dies cessit, non venit.